
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI

SETTORE 05 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/04/2022 

    

Numero Registro Dipartimento: 468

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4303 del 19/04/2022

OGGETTO: APQ DIFESA DEL SUOLO - EROSIONE DELLE COSTE. DELIBERA CIPE N. 
35/2005 - OPERAZIONI DI I FASE - POR CALABRIA FESR 2007-2013. DGR 106/2015 - 
CODICE SIURP: 211701 - COMUNE DI CATANZARO - RIPASCIMENTO LITORALE DEL 
LUNGOMARE DI CATANZARO LIDO CON L'UTILIZZO DI INERTI ACCUMULATESI IN 
CORRISPONDENZA DEL PORTO. IMPORTO FINANZIATO: EURO 400.000,00. RECUPERO DI 
SOMME MEDIANTE INGIUNZIONE AI SENSI DEL R.D. 14/04/1910 N. 639. 

Settore Gestione Entrate

VISTO  di  regolarità  contabile,  in  conformità  all'allegato  4/2  del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore

GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
                                                                    IL DIRIGENTE 

VISTI:

- la L.R.  n.7 del  13.03.1996,  recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della  G.R. e sulla  dirigenza regionale” e, in particolare,  l’art.  28 che individua compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- gli artt.16 e 17 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
- la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 

in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e 
s.m.i.”;

- il Decreto 21.06.1999, n.354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività  
am ministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

- la  L.R.  n.  8  del  04.02.2002,  “Ordinamento del  Bilancio e della  contabilità  della  Regione 
Calabria”, artt. 43 e 45;

- la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle 
strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

- la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- - la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
- - la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;
- il D.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemi 

contabili  e degli  schemi di  bilancio delle Regioni, degli  enti  locali e dei loro organismi, a 
norma degli arti   coli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed 
integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;

- la  D.G.R.  n.  186  del  21.05.2019,  recante “DGR  n.63  del  15  febbraio  2019:  “Struttura 
organizzativa della  Giunta Regionale -  approvazione revoca della  struttura  organizzativa 
approvata  con  D.G.R.  n.541/2015  e  s.m.i.  -  pesatura  delle  posizioni  dirigenziali  e 
determinazioni delle relative fasce di rischio”; 

- la  DGR  n.  91  del  15.05.2020  avente  ad  oggetto  "Struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale - Approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 
e s.m.i..";

- il DDG n. 10626 del 21.10.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente reggente  
del Settore “Interventi a Difesa del Suolo” all’Arch. Orsola Reillo;

- la  DGR.  n.  521  del  26.11.2021  con  cui  l’Ing.  Claudio  Moroni  è  stato  individuato  per  il  
conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “Infrastrutture  e  Lavori 
Pubblici;

- il DPGR n. 252 del 30.12.2021, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del  
Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;

- la L.R. n. 36 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2022”;
- la L.R. n. 37 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 

della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024”;
- la  D.G.R.  n.  599  del 28  dicembre  2021 di  approvazione  del  documento  tecnico  di 

accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni  
2022 - 2024 (artt. 11 e 39, c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118);

- la  D.G.R.  n.  600  del 28  dicembre  2021 “Bilancio  Finanziario  gestionale  della  Regione 
Calabria per gli anni 2022 – 2024” (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.118);

PREMESSO CHE:

 in data 29.09.2006  la Giunta Regionale ha stipulato con i Ministeri  dello Sviluppo Economico e 

dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, un Accordo di Programma Quadro in materia di 

Difesa del Suolo - Erosione delle Coste, a valere sulle risorse della Delibera CIPE n. 35 del 2005, 

individuando un elenco di  n. 47 interventi da realizzare,  tra i quali risulta  compreso l'intervento dal 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



titolo "Ripascimento litorale del lungomare di Catanzaro Lido con l'utilizzo di inerti accumulatesi in 

corrispondenza del porto" con un finanziamento pari ad € 400.000,00;

 in data 24.05.2007 è stata firmata la Convenzione tra la Regione Calabria ed il soggetto Beneficiario, 

Comune  di  Catanzaro,  successivamente  prorogata  a  causa  dei  notevoli  ritardi  registrati 

nell'attuazione dell'intervento;

 in seguito, nell'ambito della riprogrammazione delle risorse CIPE, a causa di ritardi nell’assunzione 

degli  impegni  giuridicamente  vincolanti,  per  l'intervento  di  cui  in  oggetto  è  stata  assicurata  la 

copertura finanziaria sulla linea di intervento 3.2.2.3 del POR Calabria 2007-2013 per l'intero importo 

al fine di consentire al Beneficiario la realizzazione dello stesso;

 il Comune di Catanzaro, dopo l'approvazione della progettazione esecutiva, ha richiesto l'erogazione 

dell'anticipazione, come previsto dalla Convenzione sottoscritta;

 con D.D.S. n. 15528 del 10.11.2010 è stata accreditata in favore del Comune di Catanzaro la somma 

di € 61.804,26, a titolo di anticipazione della spesa, per la realizzazione del suddetto intervento;

 con nota n. 56322 del 20.02.2015 sono state fornite indicazioni operative in merito alla chiusura del 

programma prevista per il 31.12.2015;

 alla  documentazione  prodotta  in  atti,  non  sono  risultati  alla  suddetta  data  del  31.12.2015 

avanzamenti  nello  stato  di  attuazione  dell’intervento,  né  sono  risultati  altre  attività  relative 

all’affidamento e all’esecuzione dei lavori;

 l’intervento non è stato ulteriormente ri-finanziato;

CONSIDERATO CHE:

 l'importo erogato per l'anticipazione, pari ad € 61.804,26, deve essere recuperato in ottemperanza 

agli obblighi in capo al beneficiario riportati nella convenzione rep. n. 21473 del 24.05.2007 (art. 15) 

e nel relativo disciplinare degli obblighi a carico dei beneficiari di operazioni a regia regionale per il 

POR Calabria FESR 2007-2013;

 il Settore, con nota n. 480356 del 05.11.2021, ha comunicato al Comune di Catanzaro l’avvio del 

procedimento di revoca del suddetto importo;

 nella suddetta comunicazione è stato richiesto al  Comune di Catanzaro di  voler fornire entro 30 

giorni eventuali controdeduzioni in merito;

 il  Comune  di  Catanzaro  non  ha  inviato  controdeduzioni  in  merito  né  proceduto  ad  emettere  il 

mandato di pagamento richiesto in favore della Regione Calabria nei termini sopra indicati;

RICHIAMATO l'art 40 bis della legge regionale 4.02.2002, n. 8, introdotto dall’art. 26 comma 4 

della Legge Regionale n. 1 dell’11.01.2006, nel quale è testualmente riportato che:

1 “La riscossione delle entrate non tributarie,  aventi  causa in  rapporti  di  diritto  pubblico o  

privati,  può  essere  effettuata  anche  mediante  l’ingiunzione  disciplinata  nel  Testo  Unico  

approvato con Regio Decreto 14 aprile 1910, n. 639 e successive modifiche ed integrazioni.  

L’ingiunzione è adottata nella  forma del  decreto del  Dirigente generale del  Dipartimento  

competente all’accertamento” (comma 1)”;

2 “L’esecuzione  coattiva  dell’ingiunzione  può  compiersi  anche  a  mezzo  ruolo  secondo  le  

disposizioni contenute nel Titolo II del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre  

1973, n. 602” (comma 2);

VISTA la L.R. 13 maggio 1996, n. 7;
VISTO il Regio Decreto 14 aprile 1910, n. 639;
VISTO l’art. 19 comma 4 della L.R. n. 19/2001, relativamente alla adozione del provvedimento 
amministrativo finale in carico a questo Dipartimento;
RITENUTO, visto il lasso di tempo trascorso senza ulteriori comunicazioni in merito, dover procedere al 
recupero coattivo delle somme dovute dal Comune di Catanzaro, pari a € 61.804,26, ai sensi e per gli 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



effetti di quanto statuito all’art. 40 bis della L.R. 8/2002 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della 
Regione Calabria” mediante ingiunzione di cui al Regio Decreto 14 aprile 1910, n. 639 e successive 
modifiche e integrazioni intervenute, giusta D.G.R. n. 492 del 14.10.2019; 
VISTE le note n. 164128 del 11.04.2022 di richiesta accertamento al Dipartimento Economia e Finanze e 
la n. 175545 del 13.12.2021 di riscontro alla stessa;
RITENUTO dover procedere, ai sensi dell’art.53 del D.Lgs.118/2011 e s.m.i., allegato 4/2 principio 3.2, 
all’accertamento di  €  61.804,26,  giusta proposta n.  1738/2022 sul  capitolo di  entrata E9405030501, 
inviata dal Dipartimento Economia e Finanze con la sopracitata nota n. 175545 del 13.12.2021;
ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2022;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa, nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;
PRESO ATTO che  il  presente  provvedimento,  allo  stato,  non  comporta  oneri  a  carico  del  Bilancio 
annuale e/o pluriennale regionale;
SU PROPOSTA del Dirigente del Settore, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono 
integralmente riportate,

D E C R E T A

 1. la revoca del contributo di  cui alla convenzione rep. n. 21473 del 24.05.2007ed il  contestuale 
recupero di € 61.804,26 erogati con DDS15528 del 10.11.2010;  

 2. di autorizzare l’accertamento, ai  sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.,  allegato 4/2 

principio 3.2, di € 61.804,26, giusta proposta n. 1738/2022 sul capitolo di Entrata E9405030501;

 3. di dare atto che la Regione si riserva ogni ulteriore azione rivolta al recupero di eventuali somme 

che si dovesse ritenere imputabili al Comune di Catanzaro;

 4. di NOTIFICARE il  presente provvedimento al Comune di Catanzaro in persona del Sindaco e 

legale rappresentante pro tempore, al fine di darne formale e piena conoscenza ai sensi e per gli  

effetti di legge ex art. 21 bis della Legge 241/90 e s.m.i., alla Procura Regionale presso la Corte dei 

Conti, all’Avvocatura Regionale e al Dipartimento “Economia e Finanze";

 5. di provvedere alla pubblicazione del presente decreto sul BURC ai sensi della legge regionale 6 

aprile 2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

INGIUNGE

 al  Comune di  Catanzaro di  pagare,  entro 30 giorni  dalla notifica della presente ingiunzione,  la 

somma di € 61.804,26, versandola, mediante girofondi, sulla contabilità speciale di tesoreria Unica n. 

31789 intestata alla Regione Calabria presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Catanzaro;

 entro il  termine di 10 giorni  dal versamento, dovrà essere inviata copia del mandato quietanzato 

eseguito al Settore Entrate del Dipartimento Regionale Economie e Finanze:

- (pec:entrate.bilancio@pec.regione.calabria.it, dipartimento.bilancio@pec.regione.calabria.it) 

e a questo Dipartimento: 

- (pec:dipartimento.lavoripubblici@pec.regione.calabria.it);

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:entrate.bilancio@pec.regione.calabria.it
mailto:dipartimento.lavoripubblici@pec.regione.calabria.it


 avverso  l’ingiunzione  contenuta  nel  presente  provvedimento  è  ammessa  opposizione  davanti 

all'autorità giudiziaria ordinaria ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 01.09.2011 n. 150.

      Il Dirigente del Settore     Il Dirigente Generale
             Arch. Orsola Reillo                  Ing. Claudio Moroni

La sottoscritta Arch. Orsola Reillo, nella sua qualità di Dirigente del Settore n. 5, notifica il decreto  di 
ingiunzione in oggetto tramite l’Ufficio Postale di Catanzaro a norma della L. n. 590 del 20/11/1982.

 Il Responsabile del Procedimento            Il Dirigente del Settore
         Ing. Pierluigi Mancuso               Arch. Orsola Reillo

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


